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Функ цио нал ды  
грам ма ти ка ның  

не гіз гі ұғым да ры

Ма қа ла да қа зақ тіл бі лі мін де гі дәс түр лі грам ма ти ка мен функ
цио нал ды грам ма ти ка ның ара қа ты на сы, айыр ма шы лы ғы бе рі ле ді. 
Нақ ты ке лі ті рл ген мы сал дар ар қы лы функ ция ның мә ні ай қын да лып, 
тө мен де гі көр се тіл ген ға лым дар дың ең бек те рі не гі зін де дәйек те ле ді. 
Функ цио нал ды грам ма ти ка сөй ле нім де қа лып та сып, он да тіл бір лік
те рі нің се ман ти ка сы на на зар ауда ры ла ды. Функ цио нал ды лық тың ма
ғы на сын ашу ба ры сын да ең не гіз гі ұғым дар кел ті ріп, олар дың ара жі гі 
ашы ла тү се ді.

Қа зір гі қа зақ тіл біл мі нін де функ цио нал ды лық жай ын да бір ша
ма ең бек тер жа зы лып жа тыр жә не бар. Алай да өз ге да мы ған тіл дер 
дең гейіне же те қой ған жоқ, ал да да бол са көп те ген осы атал мыш 
та қы рып ая сын да із де ніс тер ді қа жет ете ді. Сол се беп ті тіл мең ге
ру ші лер ге қа зақ ті лін функ цио нал ды ба ғыт та оқы тып үйре ту үл кен 
ма ңыз ға ие. 

Түйін сөз дер: функ цио нал ды грам ма ти ка, функ ция, сөй ле нім, се
ман ти ка лық функ ция.

Ahmetkalieva L., Oktyabr’ S.

The basic concepts of functional 
grammar

The article considers differences of functional and structural grammars. 
The examples about the concept of function in the article are specified 
with the help of scientific works of scholars. Functional grammar is formed 
in the process of speech and it studies the semantics of language units. To 
disclose the meaning of functionality the article gives the basic notions 
and determines their distinctions. In modern Kazakh linguistics there are 
various studies on the functionality of language. However, the number of 
these works did not reach the number of studies devoted to the developed 
languages, so there is a need to write scholarly articles on the subject. In 
this regard, teaching the functional direction of the Kazakh language is very 
important for its development and learning.
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 Ос нов ные по ня тия 
функ цио наль ной грам ма ти ки

В статье расс мат ри вают ся раз ли чия функ цио наль ной и ст рук тур
ной грам ма тик. При ме ры о по ня тии функ ции, при ве ден ные в статье, 
конк ре ти зи руют ся пос редст вом научных тру дов уче ных. Функ цио
наль ная грам ма ти ка расс мат ри вает язы ко вые еди ни цы в про цес се 
ре чи и изу чает их се ман ти ку. Для раск ры тия зна че ния функ цио наль
ности в статье при во дят ся са мые ос нов ные по ня тие и оп ре де ляют ся 
их раз ли чия. 

В сов ре мен ном ка за хс ком язы коз на нии су ще ст вуют раз лич ные 
исс ле до ва ния, пос вя щен ные функ цио наль ности язы ка, од на ко их 
чис лен нос ть не дос тиг ла ко ли че ст ва ра бот по изу че нию раз ви тых 
язы ков, поэто му су ще ст вует необ хо ди мос ть на пи са ния поис ко вых 
научных ра бот по этой те ме. В свя зи с этим обу че ние функ цио наль
но му нап рав ле нию ка за хс ко го язы ка очень важ но для его раз ви тия и 
изу че ния. 

Клю че вые сло ва: функ цио наль ная грам ма ти ка, функ ция, речь, 
се ман ти чес кая функ ция.
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Функ ция дәс түр лі грам ма ти ка да кө бі не се же ке тіл бір лік те-
рі нің сөй лем де гі ат қа ра тын қыз ме ті тұр ғы сы нан тү сін ді ріп,сөй-
лем мү ше сі бо лу мен бай ла ныс ты айтыла ды [4, 135]. Мә се лен, 
дәс түр лі тұр ғы дан ба ла үй ден шық ты де ген сөй лем нен ба ла 
бас тауыш, үй ден пы сық тауыш,шық ты баян дауыш қыз ме тін ат-
қа ра ды деп тал дай мыз. Әдет те дәс түр лі грам ма ти ка да нақ ты бір 
тіл дік бір лік бір ға на қыз мет ат қа ра ды деп қа ра ла ды. Мы са лы, 
қа зақ ті лі оқу лық та рын да дай, дей қо сым ша сы сын есім ту ды ру-
шы қо сым ша сы бо лып анық тал ған. Бұ дан біз бұл қо сым ша ның 
сөз ту ды ру шы қыз мет ат қа ра ты нын кө ре міз. Бұл сияқ ты тіл дік 
фор ма лар ды бір ға на қыз мет ке бай лайт ын тұ жы рым дар дәс түр лі 
грам ма ти ка ға тән. Де сек те, қа зақ тіл бі лі мін де әр бір тіл бір лі гі-
нің қол да ныс та түр лі ма ғы на ға ие бо лып, со ған сәй кес түр лі ше 
қыз мет орын дауы жай лы айт ыл ған ой пі кір лер аз емес. Бұл мә се-
ле ге бай ла ныс ты ғы лы ми зерт теу лер мен ғы лы ми ма қа ла лар дың 
та қы рып та ры функ ция ұғы мы мен бай ла ныс ты бе рі ліп жүр. Атап 
айт қан да, Ы. Ма ма нов «Функ ция лық қо сым ша лар», Қ. Шаях ме-
тов «Екі функ циялы аф фи кс тер», А. Жа ңа бе ко ва «Сөз фор ма-
ла рын жа сауда ғы қо сым ша лар дың функ ция лық ерек ше лік те рі» 
т.б. С. Исаев қо сым ша лар ға клас си фи ка ция жа са ған сыз ба да сөз-
жа сам қо сым ша ла ры ның бір тар ма ғы етіп, функ ция лық қо сым-
ша лар (дай,ша,сыз,да шы) де ген ді қо са ды. Со ны мен қа тар қа зақ 
ті лі оқу лық та рын да функ ция ұғы мы ның мә ні же те тү сін ді рі ле 
бер мейді. Тіл бір лік те рі нің сөй лем де гі қыз ме ті ме, сөз жа сам дық, 
фор ма жа сам дық қыз мет пе, ма ғы на ма бұл жа ғы ай қын емес.

Жо ға ры да көр се тіл ген ең бек тер де тіл дік бір лік тер дің көп қыз-
мет ті гі жай лы айтылып, дәс түр лі грам ма ти ка да ғы бір ға на функ-
ция орын дау си па ты мен шек тел мей, сөй леу жүйе сін де бо ла тын 
әр түр лі қыз мет тұр ғы сы нан тал да на ды. Бір тіл дік бір лік тің сөй-
леу мен бай ла ныс ты түр лі өз ге рі сі грам ма ти ка лық көп ма ғы на лық, 
көп қыз мет ті лік ұғым да ры мен тү сін ді рі ле ді. Функ цио нал ды грам-
ма ти ка аты айт ып тұр ған дай, сөй леу дең гейін де бо ла тын құ бы-
лыс. Ол тіл бір лік те рі нің сөй леу де гі амал әре кет те рін анық тайды. 
Функ цио нал ды грам ма ти ка да функ ция ұғы мы ар найы зерт те лу ге 
тиіс ті мә се ле. Функ цио нал ды грам ма ти ка функ цияны же ке тіл 
бір лік те рі нің қыз ме ті тұр ғы сы нан емес, тұ тас сөй лем функ циясы 
тұр ғы сы нан си пат тайды. Се ман ти ка лық ма ғы на тұ тас сөй ле нім 
ар қы лы кө рі не ді бұл жа ғы нан ал ған да функ ция тұл ға лық грам ма-
ти ка да қыз мет тү рін де анық тал са (тіл бір лік те рі нің қыз ме ті), функ-
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цио нал ды грам ма ти ка да ол жұм са лым ұғы мы на 
жа қын. Бұл екі ұғым ның ара жі гін функ цияны құ-
ры лым дық жә не се ман ти ка лық қыз мет түр ле рі не 
бө ліп қа рас ты ру ар қы лы ашу ға бо ла ды. Тіл ді зерт-
теу дің се ма си оло гиялық жә не оно мо си оло гиялық 
бағ дар ла ры мен бай ла ныс ты фор ма дан ма ғы на-
ға қа рай зерт теу не гі зі нен дәс түр лі грам ма ти ка да 
ұстаныл са, ке рі ба ғыт ма ғы на дан фор ма ға қа рай 
зерт теу функ цио нал ды грам ма ти ка ның не гіз гі 
зерт теу ба ғы ты екен ді гі мә лім. Осы мә се ле ні функ-
ция ұғы мы на қа тыс ты тал да сақ, дәс түр лі тұр ғы дан 
тіл бір лік те рі фор ма дан ма ғы на ға қа рай тал дан ған-
да тұл ға қыз мет ат қа ра ды де лі ніп, бір тіл дік бір лік-
тің қан дай ма ғы на лар бе ре ті нін, қан дай қыз мет тер 
ат қа ра ты нын сөз ете міз. Нә ти же сін де тұл ға ның 
көп ма ғы на лы ғы мен көп қыз мет ті гі анық та ла ды. 
Оно ма си оло гиялық бағ дар да ғы функ цио нал ды 
грам ма ти ка тіл бір лік те рін ма ғы на дан бас тап зерт-
те ген де, бұл грам ма ти ка ның фор ма дан ма ғы на-
ға қа рай ғы ба ғы ты да зерт теу ба ры сын да үне мі 
қол да нып оты руымен бай ла ныс ты, функ ция ның 
ал ғаш қы фор ма сы мен, яғ ни тұл ға дан ма ғы на ға 
қа рай тал да на тын тіл дік бір лік тер функ циясы мен 
са на са ды. Же ке ле ген тіл бір лік те рі нің ма ғы на бе ру 
қыз мет ету мүм кін дік те рін жұм са лым айна лы мы-
на тү сі ре ді [2, 12]. Мы са лы: «Ыды рыс са пар дан ке-
ше кел ді» де ген сөй лем де сөй ле нім тем по раль дық 
жағ даят қа құ рыл ған. Сөй ле нім де гі не гіз гі маз мұн 
Ыды рыс тың са пар дан ке ше кел ген ді гін ха бар лау. 
Уа қыт қа қа тыс ты ма ғы на лық қа ты нас екі тіл дік 
құ рал ар қы лы бе ріл ген. Бі рі кел ді етіс ті гі, екін ші сі 
ке ше лек си ка лық бір лік. Бұл сөй ле нім де гі шақ тық 
ма ғы на грам ма ти ка лық -ді фор ма сы ар қы лы ке ше 
сө зі нің қа ты сын сыз-ақ бе рі лер еді. Бі рақ бұл сөз 
сөй леу ші мақ са ты мен сәй кес жал пы ла ма бе ріл ген 
щақ тық ма ғы на ға нақ ты лық мән үс те ген. Ке ше сө-
зі сөй ле нім де кел ді етіс ті гін пы сық тап уа қыт қа қа-
тыс ты ма ғы на ны біл ді ріп, сөй лем де пы сық тауыш 
қыз ме тін ат қа рып тұр са, кел ді етіс ті гі өт кен шақ-
тық ма ғы на ны біл ді ріп, сөй лем де баян дауыш қыз-
ме тін ат қа ра ды. Екі тіл дік құ рал да шақ тық ма ғы на 
бе ру үшін жүк тел ген өз де рі не ти се лі қыз мет ті ат-
қа рып тұр. Баян дауыш тық жә не пы сық тауыш тық 
қыз мет олар дың тіл жүйе сін де гі құ ры лым дық қыз-
ме ті. Ал олар дың сөй ле нім де гі «тіл дік ор та да ғы» 
ат қа ра тын функ циясы тем по раль дық ма ғы на ны 
бе ру. Бұл ма ғы на олар дың се ман ти ка лық функ-
циясы бо лып та бы ла ды. Бұл се ман ти ка лық функ-
ция өз құ ра мын да ғы же ке ле ген тіл бір лік те рі нің 
құ ры лым дық функ циясы мен бай ла ныс ты бо ла ды. 
Тал дан ған сөй ле нім де гі ке ше сө зі мен -ді грам ма-
ти ка лық фор ма сы ның же ке тұр ған да ғы ма ғы на ла-
ры шақ тық ма ғы на ны біл ді ру бол са, олар сөй ле-
нім де гі тұ тас се ман ти ка лық ма ғы на ны бе ру ге өз 
үлес те рін қо сып тұ ра ды. Айталық, бұл сөй ле нім ді 

се ман ти ка лық функ циясы тұр ғы сы нан са па лық, 
сан дық не ме се бел гі лік, бел гі сіз дік т.б. ка те го рия-
лық функ ция лар мен бай ла ныс ты қа рай мыз. Сөй-
ле нім құ ра мын да ғы же ке тіл дік құ рал дар функ-
циясы мен сөй ле нім нің се ман ти ка лық функ циясы 
әр уа қыт та бай ла ныс ты бо лып ке ле ді. Сөй ле нім 
функ циясы же ке тіл бір лік те рі функ циясы нан ал-
шақ жат қан же ке құ бы лыс емес. Де мек, бұл екі ба-
ғыт та ғы функ ция лар ды бір-бі рі нен бө ліп жа рып 
қа рауға бол майды, бұл екеуі бір-бі рі нен туын дайт-
ын ас тас құ бы лыс тар. Құ ры лым дық функ ция-сөз 
фор ма сы ден гейін де, ал се ман ти ка лық функ ция-
сөй ле нім ден гейін де кө рі ніс та ба ды [3, 141-144].

Құ ры лым дық функ ция тіл жүйе сін де гі әр бір 
тіл дік бір лік тің сөй леу де гі қыз ме тін тек сер се,се-
ман ти ка лық функ ция тұ тас бір сөй ле нім де бе ріл-
ген се ман ти ка лық ма ғы на ны анық тап, бір тек тес 
ма ғы на бе ре тін әр дең гей лік тіл дік бір лік тер дің 
қыз ме тін ка те го рия лық тұ тас тық та алып қа рас-
ты ра ды, яғ ни сөй ле нім функ циясы тұр ғы сы нан 
си пат тайды. Мә се лен, тем пе роль дық ма ғы на бе-
ре тін әр дең гей лік тіл дік құ рал дар дың бір тұ тас 
қыз ме ті се ман ти ка лық функ ция бо лып та бы ла ды. 
Се ман ти ка лық функ ция ма ғы на лық маз мұн эле-
ме нт те рі нен тұ ра ды жә не тіл дік емес дү ниемен 
бай ла ны са ды. Яғ ни се ман ти ка лық функ цияға 
экс тра ли нг вис ти ка лық фак тор лар дың да әсе рі бо-
ла ды. Ал құ ры лым дық қыз мет тіл бір лік те рі нің 
жүйелі құ ры лым дық ұйым да суына қыз мет ете ді.
Тіл бір лік те рі нің жүйелі құ ры лым дық ұйым ды суы 
де ге ні міз олар дың тіл жүйе сін де гі жүйелі түр де 
қол да ны ла ке ле, қа лып тас қан тип тік ма ғы на сы не 
қыз ме ті. Мы са лы: қи мыл дың өту мер зі мін біл ді-
ре тін ма ғы на тіл жүйе сін де ка те го рия лық си пат та 
етіс тік тің шақ фор ма ла ры ар қы лы бе рі ле ді. Шақ 
фор ма ла ры осы ма ғы на ны бе ру ге бейім дел ген, 
яғ ни тіл жүйе сін де шақ тық ма ғы на шақ тық фор-
ма ла ры ның не гіз гі бай лау лы ма ғы на сы бо лып та-
бы ла ды. Ка те го рия лық ма ғы на ға на емес, тіл де 
же ке ле ген тіл бір лік те рі нің де өзі не тиесі лі қыз ме ті 
бо ла ды. Мы са лы: -дай, -дей қо сым ша сы ның не гіз-
гі қыз ме ті са лыс ты ру ма ғы на сын үс тейт ін фор ма 
ту ды ру шы қыз мет «құр сөз ге құ на ры жоқ жа лын-
дай сың». Бұл қо сым ша ның са лыс ты ру ма ғы на сын 
бе ре тін фор ма ту ды ру шы қыз ме ті кей бір сөз дер ге 
жал ға нып, тұ рақ ты жал ға на ке ліп лек си ка ла нып, 
сөз ту ды ру шы қыз мет мүм кін ді гі не ие бол ған. Бі-
рақ -дай, -дей қо сым ша сы ның бұл сөз жа сам дық 
қыз ме ті сөз жа сам ның син те ти ка лық тә сі лі ар қы лы 
емес, лек си ка се ман ти ка лық тә сіл мен орын дал ған. 
Құ ры лым дық қыз мет тіл жүйесі нің, се ман ти ка лық 
қыз мет сөй леу жүйесі нің бір лі гі де ге ні міз бен, бұл 
аб со лют ті тұ жы рым емес, өйт ке ні қыз мет функ-
ция ұғым да ры ның өзі, ол қай ден гейде бол ма сын, 
сөй леу мен бай ла ныс ты үне мі ди на ми ка лық си пат-
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та бо ла тын құ бы лыс. Сон дық тан тіл жүйе сін де гі 
құ ры лым дық қыз мет те сөй леу бір лі гі кон текс ке 
тәуел ді бо лып тұ ра ды. Тіп ті қан дай да бір тіл дік 
бір лік тің сөз не фор ма сы екен ді гі, яғ ни бір қо сым-
ша ның сөз не фор ма ту ды рып тұр ған ды ғы кон текс 
ар қы лы ға на ай қын бо ла ды. Мы са лы: Ок тяб рь көп 
га зет оқу шы еді. Оқу шы са ны азай ып қа лып ты.

Бі рін ші сөй лем де -ушы фор ма сы есім ше 
фор ма сын ту ды рып,фор ма ту ды ру шы қыз мет 
ат қа рып тұр са,екін ші сөй лем де бұл фор ма атау 
сөз ту ды рып,сөз жа сам дық қыз мет орын дайды. 
Оқу шы сө зі бі рін ші сөй лем де сөз фор ма сы,екін-
ші сөй лем де дер бес сөз.

Сол сияқ ты сөз дің қан дай сөй лем мү ше сі нің 
қыз ме тін ат қа рып тұр ған ды ғы да сөй лем ішін де ға-
на анық та ла ды. Мы са лы: Ок тяб рь жақ сы оқи ды. 
Жақ сы ба ла айт қан ды іс те ген бо лар. Жақ сы сөз 
бі рін ші сөй лем де пы сық тауыш,екін ші сөй лем де 
анық тауыш сөй лем нің қыз ме тін ат қа рып тұр. Бұ дан 
әр бір сөз дің сөз та бы на қа ты сы жа ғы нан сөй лем де-
гі қыз ме ті тұ рақ ты бол ған мен, олар кей де кон текс ке 
қа рай бір не ше мү ше нің қыз ме тін ат қа ра бе ре ті нін 
бай қай мыз. Сөз дің ту ра жә не ауыс па лы ма ғы на ла-
ры сияқ ты сөз де сөй лем ішін де өзі нің төл қыз ме-
ті мен қо са, жа на ма қыз мет тер де жұм са ла ала ды. 
Бұл айт ыл ған дар дан құ ры лым дық функ ция ның да 
нақ ты кө рі не тін же рі сөй лем екен ді гі не көз жет кі зе-
міз. Алай да құ ры лым дық функ ция сөй леу де жү зе-
ге ас қа ны мен, яғ ни тіл бір лік те рі бел гі лі бір сөй леу 
ор та сын да өзі не ти се лі қыз мет ат қар ға ны мен, олар-
дың сөй леу де орын дайт ын функ цияла ры қол да ныс-
қа түс пей-ақ тіл жүйе сін де қан дай да бір функ ция 
орын дау ға бейім дел ген тіл дік еди ни ца бо лып қа-
лып та са ды.Мы са лы,жал ғау лар дың қыз ме ті сөз бен 
сөз ді бай ла ныс ты ру, сөз жа сам, қо сым ша лар дың 
қыз ме ті жа ңа сөз ту ды ру, фор ма ту ды ру шы қо сым-
ша лар дың қыз ме ті сөз дің фор ма сын өз гер ту, грам-

ма ти ка лық ма ғы на үс теу т.б. Де мек, құ ры лым дық 
функ ция тіл жүйе сін де де, сөй леу де де кө рі ніс та-
уып оты ра ды. Тіл жүйе сін де гі құ ры лым дық функ-
ция абст рак ты, яғ ни тұ рақ ты жұм са ла ке ле, осы 
функ цияны орын дау ға әб ден бейім де ліп, жүйеге 
түс кен функ ция тұ рақ сыз, өз гер ме лі, тіл дік ор та ға 
тәуел ді функ ция. Бұл жер де сөй леу де кө рі не тін құ-
ры лым дық функ ция мен се ман ти ка лық функ цияны 
ша тас тыр мау ке рек. Ұқ сас ты ғы олар дың сөй леу 
дең гейін де кө рі ніс та буы бол са, айыр ма шы лы ғы 
құ ры лым дық функ ция же ке тіл бір лік те рі нің сөй-
леу де гі қыз ме ті, ал се ман ти ка лық функ ция тұ тас 
сөй ле нім ар қы лы бе рі ле тін қыз мет. Функ цио нал-
ды грам ма ти ка да функ ция ма ғы на ұғы мы мен ас тас 
қол да ны ла ды. Тұ тас сөй ле нім ар қы лы бе рі ле тін ма-
ғы на сөй ле нім нің се ман ти ка лық функ циясы бо лып 
та бы ла ды. Осы не гіз де функ цио нал ды се ман ти ка-
лық ка те го рия, функ цио нал ды се ман ти ка лық өріс 
ұғым да ры туын дай ды. Функ цио нал ды грам ма ти-
ка да сөй ле нім ма ғы на сы де ген тер мин қол да ныл-
майды, ол сөй ле нім нің се ман ти ка лық функ циясы 
деп ата ла ды [1, 20].

Функ цио нал ды грам ма ти ка да се ман ти ка лық 
функ ция, ал дәс түр лі не тұл ға лық функ цияда құ-
ры лым дық функ ция же тек ші рөл ат қа ра ды. Функ-
цио нал ды грам ма ти ка да се ман ти ка лық функ ция 
мен се ман ти ка лық ма ғы на өза ра си но ним ре тін де 
қол да ны ла ды. Қан дай да бір се ман ти ка лық ма ғы-
на «тем по раль дық, ас пек туал дық, мо дал ды лық» 
бе ру ші тіл дік құ рал дар сол ма ғы на ны сөй леу де 
жү зе ге асы ру ар қы лы тиіс ті қыз мет ті орын дайды. 
Ма ғы на мен қыз мет тің функ цио нал ды грам ма-
ти ка да ғы өза ра ас тас, ас тар лас, қа тар лас ұғым-
дар еке нін ма ғы на дан фор ма ға не ме се қыз мет тен 
фор ма ға қа рай ғы зерт теу ба ғыт та ры ның бі рі нің 
ор ны на бі рі си но ним ұғым дар ре тін де қол да ны ла 
алу мүм кін ді гі нен де кө ру ге бо ла ды. 
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